

Số: 56/KH-UBND

Quỳnh Nhai, ngày 11 tháng 02 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2022

Để nâng cao chất lượng công tác Thi đua, khen thưởng tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã trên địa bàn huyện; Thực hiện khoản 3. Điều 63 của Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính Phủ về việc Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Quyết định số 36/2017/QĐ-UBND ngày 04/11/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế Thi đua, Khen thưởng; Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch kiểm tra về công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã với những nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Kiểm tra việc triển khai, thực hiện các quy định của pháp luật và chỉ đạo, hướng dẫn của tỉnh, của huyện về công tác thi đua, khen thưởng;
- Hiệu quả của các phong trào thi đua đối với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao qua các đợt phong trào thi đua; phát hiện những thiếu sót, hạn chế cần khắc phục; đề ra các biện pháp, giải pháp trong thời gian tới đồng thời đề xuất, kiến nghị, sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng cho phù hợp.
- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã chuẩn bị tốt nội dung, hồ sơ phục vụ công tác, kiểm tra tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã.

#### II. NỘI DUNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT

##### 1. Nội dung

1.1. Công tác tổ chức triển khai và thực hiện các phong trào thi đua trung ương, tỉnh, huyện phát động (*hồ sơ kiểm tra gồm các văn bản: Nghị quyết, Chỉ thị, chương trình, Kế hoạch*) phát động thi đua khen thưởng của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã.

Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh; Chỉ thị số 01/CT-UBND, ngày 04 tháng 01 năm 2022 của UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 01/CT-UBND, ngày 07 tháng 01 năm 2022 của UBND huyện về việc phát động phong trào thi đua, khen thưởng;

1.2. Công tác ban hành của các văn bản triển khai, hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng của Trung ương, tỉnh, huyện (*Hồ sơ kiểm tra gồm: Quy định về công tác thi đua khen thưởng; các văn bản có liên quan về triển khai, hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã*).

- 1.3. Công tác tổ chức hoạt động khối thi đua và tổ chức giao ước thi đua
- 1.4. Công tác tuyên truyền, phát hiện, xây dựng, nhân rộng và giới thiệu điển hình tiên tiến.

#### 1.5. Công tác khen thưởng:

- Quy trình xét duyệt sáng kiến, giải pháp công tác, đề tài nghiên cứu để làm cơ sở tặng thưởng các danh hiệu thi đua (*Hồ sơ kiểm tra sáng kiến các cá nhân, danh sách tổng hợp sáng kiến, biên bản họp xét, Quyết định công nhận*).

- Quy trình bình xét, đề nghị khen thưởng của Hội đồng Thi đua, khen thưởng (*hồ sơ kiểm tra gồm: trình tự, thủ tục xét duyệt, biên bản xét khen thưởng, Quyết định khen thưởng*).

- Kết quả khen thưởng của các cơ quan, đơn vị năm 2021 và quý I năm 2022 (*phân tích rõ khen thưởng thường xuyên, chuyên đề, đột xuất, tỷ lệ khen thưởng lãnh đạo, quản lý, người lao động trực tiếp*).

- Thực hiện chế độ, chính sách cho các đối tượng được khen thưởng (nâng lương lương trước thời hạn, cử đi học, chi tiền thưởng ...).

- Việc kiểm tra, theo dõi, đôn đốc và hướng dẫn nghiệp vụ về công tác thi đua khen thưởng đối với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo về công tác thi đua khen thưởng về Hội đồng Thi đua, khen thưởng huyện;

1.6. Tình hình củng cố, kiện toàn thi đua khen thưởng, Hội đồng sáng kiến cấp cơ sở và tổ chức bộ máy làm công tác thi đua khen thưởng (*Quyết định kiện toàn Hội đồng TĐKT, Quyết định quy chế thi đua khen thưởng, Quyết định Hội đồng sáng kiến của các cơ quan, đơn vị*).

1.7. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực công tác thi đua, khen thưởng (*nếu có*).

1.8. Trích, lập, sử dụng và quản lý quỹ thi đua, khen thưởng theo Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ và các quy định hiện hành.

### 2. Thời gian, kiểm tra (*từ ngày 03/3/2022 đến 30/4/2022*)

#### 3. Hình thức kiểm tra

Hội đồng thi đua khen thưởng huyện tiến hành kiểm tra trực tiếp tại các cơ quan, đơn vị, UBND các xã cụ thể như sau:

Kiểm tra các xã (*UBND xã Mường Giàng, UBND xã Chiềng Bằng; UBND xã Chiềng Ôn, UBND xã Chiềng Khoang*)

Kiểm tra các đơn vị (*Trung tâm Truyền thông văn hóa, Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp*)

Kiểm tra các cơ quan chuyên môn (*Phòng Lao động - Thương binh xã hội huyện, Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện, Phòng Tư pháp, Văn phòng HĐND-UBND huyện*);

Đối với cơ quan, đơn vị, UBND các xã còn lại không kiểm tra thì yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã tự tiến hành kiểm tra theo điểm I, mục II của Kế hoạch này theo thẩm quyền và báo cáo về Hội đồng Thi đua, khen thưởng huyện (*qua Phòng Nội vụ huyện*) trước ngày 30/5/2022.

### III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN

#### 1. Cơ quan, đơn vị, UBND các xã được Hội đồng Thi đua, khen thưởng huyện kiểm tra

- Chủ tịch và các thành viên Hội đồng Thi đua, khen thưởng của các cơ quan đơn vị, UBND các xã;
- Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, UBND các xã;
- Trưởng phòng Nội vụ huyện;
- Chuyên viên phụ trách công tác thi đua, khen thưởng huyện;

#### 2. Thời gian kiểm tra

Dự kiến tổ chức kiểm tra trong tháng 3 và tháng 4 năm 2022 tại cơ quan, đơn vị, UBND các xã. Thường trực Hội đồng Thi đua, khen thưởng huyện sẽ thông báo cụ thể, thời gian kiểm tra tại cơ quan, đơn vị, UBND các xã.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Đối với cơ quan, đơn vị, UBND các xã được kiểm tra

Chuẩn bị báo cáo, hồ sơ phục vụ công tác kiểm tra bối trí đúng thành phần, thời gian và chuẩn bị địa điểm làm việc. Báo cáo gửi về Hội đồng Thi đua, khen thưởng huyện (*qua phòng Nội vụ huyện*) trước ngày 10/4/2022 để phục vụ công tác kiểm tra.

2. Đối với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã tự kiểm tra và báo gửi về Hội đồng Thi đua, khen thưởng huyện (*qua phòng Nội vụ huyện*) trước ngày 30/5/2022.

3. Giao Phòng Nội vụ (*cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua, khen thưởng huyện*) tham mưu thành lập đoàn, thông báo thời gian và tiến hành kiểm tra từng cơ quan, đơn vị, UBND các xã

Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra đề xuất các kiến nghị, giải pháp thực hiện về công tác Thi đua, khen thưởng trong thời gian tới gửi về Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện và Chủ tịch UBND huyện.

Hội đồng Thi đua, khen thưởng và thủ trưởng cơ quan, đơn vị, UBND các xã có trách nhiệm tổ chức triển khai các nội dung theo Kế hoạch.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh phản ánh về Thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện (*qua phòng Nội vụ huyện*), điện thoại 0212.3833.706,

#### Noi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Chủ tịch và các phó Chủ tịch UBND huyện;
- Hội đồng Thi đua, khen thưởng huyện;
- Các ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT, NV (Chung), PT 70 bản.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Lò Thanh Thủy